К делу № 1-74/2025

УИД 23RS0038-01-2025-000786-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 03июня 2025 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Тростянского А.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО28, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Отрадненского района Александровой Ж.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Лионовой К.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего - администрации муниципального образования Отрадненский район ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, сожительствующего с ФИО29, имеющего на иждивении троих несовершеннолетнихздетей,невоеннообязанного, ФИО23 предпринимателя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,фактически проживающего по адресу:

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

На основании утвержденного постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, порядка предоставления ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования 

<

адрес>, за счёт субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования 

<

адрес> из краевого бюджета, разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениемПравительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление ФИО20 юридическим лицам (за исключением ФИО20 государственным (муниципальным) учреждениям), ФИО23 предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением главы администрации (губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельскогохозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и решением Совета муниципального образования 

<

адрес> о бюджете муниципального образования 

<

адрес> на текущий финансовый год и на плановый период и устанавливает правила предоставления ФИО20 крестьянским (фермерским) хозяйствам, ФИО23 предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам, зарегистрированным на территории 

<

адрес> и осуществляющим деятельность на территории муниципальногообразования 

<

адрес>.

? В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора)

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в 

<

адрес> в части предоставления ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»ФИО20 на развитие сельскохозяйственного производства крестьянским (фермерским) хозяйствам, ФИО23 предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам предоставляются в целях:

- возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

Затраты, на приобретение поголовья сельскохозяйственных животных, технологического оборудования, товаров, на производство реализованной продукции, а также произведенные работы и услуги, подлежат субсидированию,за исключением затрат, просубсидированных на основании указанного постановления №.Возмещение части затрат осуществляется исходя из «Расчетных размеров ставок ФИО20 для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и ФИО23 предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства».

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и ФИО23 предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на территории муниципального образования 

<

адрес>, предоставление документов осуществляется в уполномоченный орган - управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес>.

ФИО20 предоставляются за счёт субвенций из краевого бюджета, передаваемых бюджету муниципального образования 

<

адрес> в порядке межбюджетных отношений в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

адрес>», утверждённой постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Получатель ФИО20 - заявитель прошедший отбор, и включенный в сводный реестр получателей ФИО20, определяется по результатам отбора заявителей, подавших заявки на участие в отборе на предоставление ФИО20 исходя из критериев отбора, которыми является соответствие требованиям отбора, указанным в пункте 6 раздела 1 «Общие положения», соответствие документов требованиям, указанным в приложении № «Перечень документов, подтверждающих право на получение ФИО20».

В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у лица, в отношении которого, возбуждено уголовное дело №, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел направленный на неправомерное завладение денежными средствами, предусмотренными краевым бюджетом на предоставление ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства - производителям товаров, работ, услуг.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, лицо, в отношении которого, возбуждено уголовное дело №, находясь возле ТЦ «Восьмерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», вступил в преступный сговор с ФИО1, совместно с которым разработал план совершения преступления и распределил преступные роли.

Разработанный ФИО1 и лицом, в отношении которого, возбуждено уголовное дело № преступный план, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, предусматривал: 

- зарегистрировать ФИО1 в качестве ФИО23 предпринимательства, с основным видом деятельности 01.41.1 (разведение молочного крупного рогатого скота.)

- заключить договор аренды земельного участка;

- приобрести КРС ФИО23 предпринимателем ФИО1 у ООО «Агат», а именно заключить мнимый договор куплю-продажи КРС;

- направить заявку и договор купли – продажи КРС и иную сопроводительную документацию в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес> для участия в отборе на предоставление ФИО20;

- получить предоставленную ФИО20 на расчетный счет ИП ФИО1 и последующее распоряжение похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В соответствии с разработанным преступным планом ФИО1 отводилась преступная роль, которая заключалась в регистрации на его имя ФИО23 предпринимательства, в сборе всех необходимых документов, которые предоставляются для получения ФИО20, а также открытия расчетного счета и предоставлении нотариальной доверенности на имя лица, в отношении, которого возбуждено уголовное дело №, согласно которой последний мог от имени ФИО1 осуществлять предпринимательскую деятельность и распоряжаться денежными средствами находящимися на расчетном счете ИП ФИО1

Преступная роль лица, в отношении, которого возбуждено уголовное дело №, заключалась в приискании организации, в которой возможно приобретение КРС документально, а также финансирование покупки КРС и затрат на открытие ФИО23 предпринимательства на имя ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана управления сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес>, предоставляемых краевым бюджетом ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства - производителям товаров, работ, услуг, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировался в качестве ФИО23 предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего лицо, в отношении, которого возбуждено уголовное дело №, составил от имени ФИО1 договор купли - продажи сельскохозяйственных животных № от ДД.ММ.ГГГГ, о приобретении в ООО «Агат» в лице директора ФИО22 №1, 50 голов крупного рогатого скота (коров) породы «Айширская», при этом реальной возможности заключить данную сделку у ФИО1 не имелось, в связи с отсутствием денежных средств, за приобретенный КРС расплачивалось лицо, в отношении которого, возбуждено уголовное дело №, в связи с чем был составлен мнимый договор купли-продажи сельскохозяйственных животных.

ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении, которого возбуждено уголовное дело №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана ФИО20, предоставляемых краевым бюджетом гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства - производителям товаров, работ, услуг, заключил от имени ФИО1 договор аренды № 

<

адрес>1 с ФИО30, о предоставлении ему земельного участка с кадастровым номером №, площадью 3117168 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, следуя отведенной ему преступной роли по подготовке необходимой документации на предоставление ФИО20, подготовил совместно с лицом, в отношении которого, возбуждено уголовное дело №, заявку на получение ФИО20. После чего направил заявку, вышеуказанный договор купли – продажи и иную сопроводительную документацию в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес> для участия в отборе на предоставление ФИО20, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввел в заблуждение управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес>, по факту деятельности ФИО23 предпринимательства, так как фактически разведением молочного крупного рогатого скота заниматься не собирался. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 №, открытый в ООО КБ «Кубань Кредит» по адресу: 

<

адрес>, с расчётного счёта № УФК по 

<

адрес> ФУ АМООР Администрации муниципального образования 

<

адрес> л/с 

<

***>, предоставлена ФИО20 в размере 2 501 460 рублей из краевого бюджета 

<

адрес>, которые были получены незаконно, так как ФИО1 не занимался разведением КРС, при проверки товарных коров ДД.ММ.ГГГГ участия не принимал.

Таким образом, ФИО1, совершил хищение, путем обмана, денежных средств в особо крупном размере 2 501 460 рублей, из бюджета Администрации муниципального образования 

<

адрес>, ФИО20 которые предоставляются за счёт субвенций из краевого бюджета, передаваемые бюджету муниципального образования 

<

адрес>, из которых 200 000 рублей оставил себе, которыми распорядился по своему усмотрению, оставшиеся денежные средства в размере 2 301 460 рублей, передал лицу, в отношении которого, возбуждено уголовное дело №,во исполнение ранней договоренности.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признала в полном объеме, пояснил, что с ФИО66 он познакомился через ФИО31 ФИО31 ФИО27 давно знает, они проживали в одной станице. ФИО31 открыл первым ФИО23 предпринимательство по просьбе ФИО27 ФИО31 предложилему заняться этой деятельностью.ФИО27 будет заниматься фермой, а ФИО23 предпринимательство будет открыто на них. ФИО27 говорил, что надо будет бумаги отвозить подписывать в администрацию на получение ФИО20. Всем остальным занимался ФИО27 Он предложилФИО1, что с прибыли от продажи молока, мяса он будет получать 10% -15 %.Процент от прибыли ФИО1 должен был получать за то, что деятельность открыта на его имя.

Они поехали в администрацию сельского поселения подали документы на открытие ФИО23 предпринимательства. Вначале через МФЦ открыли ФИО23 предпринимательство. ФИО27 завез скот, поставил коров, опломбировали весь скот. ФИО1 раза два был на ферме и все. Сколько голов скота было на ферме он не помнит, на негобыло записано 50 голов скота. ФИО27 редко переводил ему деньги, говорил, что маленькие продажи, 10 000-15 000 рублей переводил. 

В администрацию подавать документы на получение ФИО20 ездили втроем ФИО31, ФИО22 №2 и он. Саму ФИО20 он не получал. Деньгами распоряжался ФИО27 От ФИО20 онполучил только 200 000 рублей которые он впоследствии потратил на ремонт фермы.ФИО27 также ему выделял 50 000 рублей на оформление документов.

ФИО20 пришла на счетФИО1 ФИО27 по доверенности распорядился этими денежными средствами.Все карточки были у ФИО27 ФИО1 этим счетом не распоряжался. Он получил от ФИО27 60 000 рублей. ФИО27 должен заниматься фермой, а ФИО23 предпринимательство открыто на ФИО1 У них была словесная договоренность, что ФИО1 будет получать прибыль от производства скота.

За ФИО20 он обращался только один раз.В других поселениях нигде не участвовал в получении ФИО20.

Признавая показания подсудимогоФИО1 допустимыми и достоверными, суд исходит из того, что они объективно подтверждаются совокупностью других представленных стороной обвинения доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Так, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО15, которая в судебном заседании показала, что ей стало известно из материалов уголовного дела, что ФИО1 совершил преступление, получил ФИО20 в 2023 году в сумме 2 501 460 рублей, которая подлежит возврату в бюджет района, соответственно потом в бюджет края. ФИО1 зарегистрировал сельскохозяйственную деятельность, но фактически не вел. Нормы регулируют порядок предоставления ФИО20. Это государственная программа 

<

адрес>, которая принята губернатором в 2015 году по № и порядок предоставления ФИО20, который был принят администрацией 

<

адрес> в 2022 году за №. ФИО20 могут получать главы КФХ, граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и граждане, которые зарегистрированы на территории 

<

адрес>, ведущие сельскохозяйственное производство на территории района. В 2023 году ФИО1 обратился в Управление сельского хозяйства за предоставлением ФИО20, это уполномоченный орган по проведению отбора на предоставление ФИО20. ФИО1 была предоставлена ФИО20, заключено соглашение и он должен был как ФИО23 предприниматель в течении трех лет отчитываться о том, что поголовье приобретено было, сохранять его в течении трех лет в управлении сельского хозяйства. ФИО1 получил ФИО20 не законно, данные средства подлежат возврату в районный бюджет. На сегодняшний день средства возвращены и поступили в районный бюджет.

Когда ФИО20 выдаются проводится проверкане управлением сельского хозяйства, а администрациями сельских поселений. Они создают комиссии.Сельская администрация составляет акт обследования наличия КРС на территории сельского хозяйства.

СвидетельСвидетель №4, суду пояснила, что в октябре 2023 годабыла создана комиссия, которая выезжала на ферму и проверяла наличие скота. Она так же была в этой комиссии. Скот был в наличии, все бирки были. Они все это сравнили и потом она подписала акт,что действительно скот был в наличии. ФИО1 она видела один раз, когда они приезжали в администрацию и подписывали там документы.ФИО32 она видела, когда они приехали на ферму. В начале проверки его не было, но потом он подъехал.ФИО32 держал ферму.У ФИО32 была ведомость.При проверки фермы присутствовал ли ФИО1 она не помнит. ФИО1,ФИО22 №2 и ФИО31 приходили с документами в администрацию. При проверке фермы все бирки соответствовали, скот весь был в наличии, в корпусе весь скот стоял привязанный. Они несколько раз даже бирки, которые было плохо видно, перепроверяли. Все соответствовало. Все условия для выдачи ФИО20 были соблюдены. Скот принадлежал ФИО1, ФИО31 и ФИО22 №2 В настоящее время она знает, что скот им не принадлежит. Она была просто в комиссии. Они принесли документы на скот, на землю. Они не могли оформить ФИО20 без документов, подтверждающих наличие скота. Все документы у них были предоставлены.

ФИО22 ФИО22 №7 суду пояснил, что к нему за получением ФИО20 никто не обращался, этим вопросом занималась ФИО22 №5 В обязанности ФИО22 №5 входит принятие документов, осуществление проверок совместно с утвержденной комиссией, председателем комиссии является глава сельского поселения. ДД.ММ.ГГГГ он приступил к обязанностям главы Подгорносинюхинского сельского поселения и поэтому по должности должен был вместе с комиссией провести проверку поголовья содержащегося скота у ФИО1, ФИО22 №2, ФИО31 На место проверки ФИО22 №7 не выезжал, потому что на тот момент он исполнял две должности, у него не было времени для того чтобы выезжать. На место выезжали ФИО22 №4 и ФИО22 №5 Они самостоятельно провели проверку и привезли составленный акт с подписями, которыйутвердил своей подписью ФИО22 №7 ФИО1 он видел один раз, когда он приходил в администрацию, но не лично к нему, а в соседний кабинет. ФИО27 осуществляет предпринимательскую деятельность где – то с 2006 года. Он занимался паевыми землями, оформлял на себя ООО «Луч» и так далее. Он занимался предпринимательской деятельностью. Раньше он занимался разведением КРС где – то в 2010 году.На тот момент, когда ФИО1 получал ФИО20 у ФИО27 не было своего хозяйства, КРС на территории Подгорносинюхинского сельского поселения. Затем выяснилось, что владельцем скота был ФИО32

ФИО22 ФИО22 №5 суду пояснила, что ФИО1 она узнала23 марта, когда оформляла для него ФИО20. Он обратился лично к ней, в администрации. Она является уполномоченным для сбора документов для предоставления ФИО20. Оригиналы документов приносят в администрацию, а скот уже они проверяют в виде выезда на указанную ферму. Первый раз они выезжали при выдаче ФИО20. Ездили они на ферму и осматривали скот, сверяли бирки, проверяли справку с ветеринарной службы, на каждой корове стоит бирка и она сверяется с ветеринарной справкой. Они выезжали в Солдатскую Балку, там находится ферма на выезде как на 

<

адрес>, слевой стороны от дороги. На ферме находилось 156 голов скота, принадлежащие ФИО1, ФИО31, ФИО22 №2 Количество скота соответствовало документам.Бирки все соответствовали. На проверку они выезжали с ФИО22 №4 ФИО1 не присутствовал при осмотре фермы. 

На месте проверки они проверили только бирки, а сам акт онасоставляла в администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, тогда уже ставили все подписи. ФИО1 лично приезжал ставить подпись. 

Первый раз ФИО1 приходил еще в октябре, но тогда ФИО20 не выдавалась. ФИО27 приходил в администрацию и приносил документы. ФИО22 №5 сказала, что документы принимать не будут, нужны лично владельцы, которые указаны в документах. В дальнейшем по постановлению раз в год должны осуществлятьпроверку. В 2024 году ФИО22 №5 сама выезжала на место для проведения проверки. Скот там был, но бирки она не проверяла, потому что коровы были отвязаны, затруднительно было проверять бирки, когда скот отвязан. По количеству там было уже больше коров. В настоящееп время она знаете, что скот не принадлежит ни ФИО1, ни ФИО31, ни ФИО22 №2

ФИО22 ФИО22 №9 суду пояснил, что ФИО1 обратился в администрацию Подгорносинюхинского сельского поселения для получения компенсации на затраты приобретения КРС. Лично он с ним не встречался. На проверку он не выезжал. На тот момент выезжали только ФИО22 №5 и ФИО22 №4В связи с занятостью он не смог выехать.Акт обследования он видел, когда в нем уже стояли все подписи. Он акт подписал со слов, что все хорошо. ФИО27известен ему как житель Подгорносинюхинского сельского поселения.Чем онзанимается ФИО22 №9 пояснить не может. 

Специалист ознакомил меня, что ФИО1 обратился в администрацию сельского поселения для получения компенсации. ФИО22 №9 должен был выехать лично на место как председатель комиссии.

Показаниями свидетеля ФИО22 №6, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), чтос июня 2022 года она работала в Управлении сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес> в должности ведущего специалиста. В ее основные должностные обязанности входит проверка документации на получение ФИО20 гражданами района, консультация граждан в данной области, развитие малых форм хозяйствования, работа с Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и другие обязанности согласно должностной инструкции.Далее может пояснить, постановлением главы администрации (губернатора) 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена государственная программа 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» а также утверждена подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 

<

адрес>». Целью данной программы является общее развитие сельского хозяйства 

<

адрес> и государственная поддержка на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления ФИО20 гражданам, ведущим ЛПХ, КФХ и ИП на территории 

<

адрес>. Одним из направления программы является государственная поддержка КФХ по возмещению части понесенных ими затрат на покупку КРС. Для реализации данной программы на территории 

<

адрес> ежегодно в начале года администрация муниципального образования 

<

адрес> в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> присылает сведения о сумме денежных средств, необходимой для реализации данной программы на территории района. После чего поэтапно из краевого бюджета в течение года в бюджет администрации 

<

адрес> на основании заключенного соглашения поступают денежные средства на реализацию данной программы. Далее может пояснить, что в целях реализации вышеуказанного постановления главы администрации (губернатора) 

<

адрес> в 

<

адрес> принято постановление главы района№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления ФИО20 малым формам хозяйствования в АПК на территории муниципального образования 

<

адрес>». На основании данных нормативных документов на территории 

<

адрес> в 2023 году начался прием заявок от глав КФХ, ФИО23 предпринимателей, граждан, ведущих ЛПХ на выплату им ФИО20 по возмещению части затрат по приобретению ими сельскохозяйственных животных, попадающих под рамки реализации программы. Для получения ФИО20 по возмещению части затрат на покупку КРС, глава КФХ, ЛПХ, или ИП соответствующего сельского поселения обращается в администрацию сельского поселения по своему месту жительства, где специалист администрации разъясняет порядок получения ФИО20 и какие документы необходимы для получения ФИО20. После чего КФХ или ЛПХ собирает и предоставляет в администрацию сельского поселения соответствующие документы согласно перечню, который утвержден вышеуказанным постановлением главы района. Далее специалист администрации сельского поселения, получив данные документы, проверяет полноту представленных сведений, принимает заявление от лица на получение ФИО20, производит расчет суммы ФИО20, изготавливая соответствующую справку-расчет, и направляет собранный пакет документов, подписанный главой КФХ, ЛПХ или ИП, в управление сельского хозяйства администрации 

<

адрес>. В свою очередь она или другой специалист в управлении сельского хозяйства 

<

адрес> перепроверяем поступившие им документы и содержащиеся в них сведения путем направления запросов в МВД, Департамент имущественных отношений, и другие органы, после чего, если всё в порядке, то заместителем главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК, принимается решение о предоставлении ФИО20, и с главой КФХ, ЛПХ, или ИП заключается соответствующее соглашение на получение ФИО20, которая в 2023 году составляла определенную сумму (90 рублей за один килограмм живого веса животного и в зависимости от количества приобретенных голов КРС), но не более 50% от фактически понесенных затрат. После этого в управлении сельского хозяйства делается сводный реестр получателей ФИО20 на территории района, после чего он передается в Централизованную бухгалтерию 

<

адрес>, которая уже и перечисляет на счет КФХ, ЛПХ или ИП необходимую сумму ФИО20. Таким образом, денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО20 для КФХ, ЛПХ или ИП в рамках государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства» являются краевыми деньгами, поступающими в бюджет района в виде субвенций на основании соглашений, заключаемых ежегодно между администрацией 

<

адрес> и Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес>.При этом может отметить, что в соответствии с постановлением муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления ФИО20 малым формам хозяйствования в АПК на территории муниципального образования 

<

адрес>» в обязанности специалистов сельского поселения входит проверка наличия купленных главой КФХ, ЛПХ или ИП КРС перед подачей заявления на получение ФИО20, а также проверка сохранности КРС в течении трех лет после их приобретения. В тоже время вся ответственность за предоставление недостоверных, ложных сведений лежит на самом заявителе,а проверить предоставление ими достоверных сведений может контрольно-счетная палата 

<

адрес>, либо контролирующие органы МВД или прокуратуры. Также может пояснить, что согласно разделу 4 порядка предоставления ФИО20 малым формам хозяйствования в АПК на территории муниципального образования 

<

адрес>, утвержденного вышеуказанным постановлением главы района, возврату в доход краевого бюджета подлежат ФИО20 в случае несоблюдения условий предоставления ФИО20 и установления факта предоставления ложных сведений в целях получения ФИО20. При этом возврат ФИО20 также производится через Централизованную бухгалтерию 

<

адрес>, которая уже возвращает ФИО20 в краевой бюджет. Порядок возврата ФИО20 также указан в данном положении. Таким образом, ее мнение, ущерб причинен бюджету 

<

адрес>. К своему объяснению она прилагает копию постановления главы муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления ФИО20 малым формам хозяйствования в АПК на территории муниципального образования 

<

адрес>» с приложениями. 

На вопрос следователя: «Знаком ИП ФИО1, если да, то в каких отношениях с ним состоит»?

ФИО22 №6 ответила: «Нет, с ним она не знакома, никогда не видела».

На вопрос следователя: «На обозрение представлены копии документов на получение ФИО20 ИП ФИО1 в 2023 году по возмещению части затрат при покупке им КРС. Что она может пояснить по данным документам»?

ФИО22 №6 ответила: «Данные документы она не принимала. Они поступили им в управление сельского хозяйства из администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, специалисты которого и принимали их у ФИО1 Из данных документов следует, что коровы ФИО1 якобы были им приобретены в октябре 2022 года в ООО «АГАТ». После поступления им в управление сельского хозяйства данных документов, они были проверены соответствующим специалистом, после чего заместителем главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ было подписано с ФИО1 соглашение на предоставление ФИО20 и принято решение о предоставлении ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 501 460 рублей, которые в апреле 2023 года и поступили ему на счет, указанный в заявлении. За достоверность предоставленных сведений ответственность несет заявитель, то есть сам ФИО1 Перед получением и после получения ФИО20, наличие и условия содержания поголовья КРС проверяют работники администрации сельского поселения, на территории которого содержится данное поголовье. Как раз такие проверки проводились специалистами администрации Подгорносинюхинского сельского поселения в марте 2023 и в марте 2024 года, о чем предоставлялись им в управление соответствующие акты. Проводились ли данные проверки на самом деле или они носили формальный характер, ей не известно». (том №л.д. 144-147)

Показаниями свидетеля ФИО10, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что фактически примерно с июля 2024 года он проживает в домовладении супруги, расположенном в 

<

адрес>. Проживаетон там совместно с супругой ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также со своими малолетними детьми: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Нигде на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога он не состоит. Считает себя вменяемым человеком, способным отдавать своим действиям отчет. Ни с кем в неприязненных отношениях не состоит. Причин оговаривать кого-либо не имеет. Читать и писать по-русски он умеет, в помощи переводчика не нуждается. Окончил он 9 классов средней школы №, расположенной в 

<

адрес>. После школы он свое обучение не продолжал. Депутатом или членом выборного органа местного самоуправления, а также членом избирательной комиссии, комиссии референдумас правом решающего голоса он не является. Срочную службу в армии он проходилс 2017 по 2018 годы. Ранее он судим никогда не был, преступлений не совершал. С ДД.ММ.ГГГГ он является военнослужащим по контракту войсковой части №, расположенной в ЛНР, 

<

адрес>. Это его первый контракт, который действует до ДД.ММ.ГГГГ, продлевать пока его не планирует. С ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в специальной военной операции на территориях ЛНР, ДНР и Украины. ДД.ММ.ГГГГ был ранен и переведен на лечение в военный госпиталь в 

<

адрес>, с которого был выписан в июле 2024 года. Примерно в мае 2022 года, более точную ФИО13 он не помнит, к нему обратился знакомый КурбандибировМажид, с которым он знаком примерно с 2012 года. Познакомился он с ним когда подрабатывал рабочим у него на ферме, расположенной в 

<

адрес>, на которой он занимался разведением КРС и МРС. По приезду к немуМажид стал говорить, что так как он не житель 

<

адрес>, то ему не дают выращивать КРС, якобы постоянно мешают местные жители. При этом у какого-то его знакомого также есть КРС, но он не умеет их выращивать и хочет продать. Тогда ФИО18 предложил ему оформить на себя ИП, купить у его знакомого КРС и передать, а когда начнет идти прибыль с выращивания КРС и продажи молока, то он будет отдавать ему примерно по 10-15% от прибыли. Так же ФИО18 пояснил, что ему ничего делать не нужно, а лишь зарегистрироваться главой КФХ и подписать документы, которые подготовят. В связи с тем, что ему делать ничего не нужно было и мог в дальнейшем получать прибыль, доверяя при этом ФИО18, он согласился с его предложением. После этого спустя несколько дней кнему домой, когда он жил в 

<

адрес>, также в мае 2022 года снова приехал ФИО18. Приехал он тогда, если он не ошибается на белом автомобиле «Рено», марку, модель и номер автомобиля не помнит. Был этого его автомобиль или он у кого его брал в пользование, он не знает. Тогда он передал ему в машине дал 50 000 рублей наличными купюрами по 5 000 рублей для того, чтобы он самостоятельно открыл на свое имя ИП, сделал электронные подписи и печати. Также он пояснил ФИО18, что ничего не понимает в документах на открытие ИП, на что он ему сказал, что ему лишь необходимо будет подписывать документы и присутствовать в некоторых организациях, то есть рассказал ему процедуру открытия ИП. Если что-то ему не было понятно при открытии ИП он звонил ему и он ему по телефону объяснял куда идти, что делать и какие документы нести.После этого он приступил к процедуре открытия ИП. Для этого посещал и налоговую инспекцию в 

<

адрес> и МФЦ 

<

адрес>, где подписывал какие-то документы, название которых он не знает. Спустя некоторое время он ДД.ММ.ГГГГ стал ФИО23 предпринимателем в сфере разведения КРС, о чем получил соответствующее свидетельство. После этого для изготовления электронной подписи он ездил в 

<

адрес>, печать ИП он изготовил в ООО «Консул» в 

<

адрес>. Таким образом, почти все деньги в сумме 50 000 рублей, которые ему дал ФИО18 были потрачены на открытие ИП, изготовление подписей и печатей и на проезд. Печать и свою электронную подпись он после открытия ИП передал ФИО18, обстоятельства передачи ему данных вещейон не помнит. Передавал ли он ему свое свидетельство он также не помнит. После этого онпо указанию ФИО18 открыл счет в банке «Кубань кредит» в отделении 

<

адрес>, а также получили через некоторое время и банковскую карту в этом же банке, которую он потом передал ФИО18 при очередной встрече с ним в 

<

адрес> около данного банка. Далее ФИО18 сказал, что ему нужна нотариальная доверенность от его имени для того, чтобы он мог самостоятельно от его имени заниматься покупкой КРС и распоряжаться денежными средствами на его счетах. Ему звонил он только, когда нужно было поставить подпись. Так для выдачи ему доверенности они с ФИО18 поехали к нотариусу ФИО5 в 

<

адрес>, где ему отего и была выдана доверенность, которую он ему и передал. Время, когда они ездили к нотариусуон не помнит, так как прошло много времени. После этого, спустя примерно два-три месяца ФИО18 сказал, что купит у какого-то своего знакомого от его имени КРС, который перевезет на свою ферму в 

<

адрес>. Так примерно в октябре 2022 года они в 

<

адрес> встретились с ФИО18. Он сел к нему в автомобиль и он дал ему на подпись договор, который он мельком посмотрел. Так он увидел, что он якобы покупает около 50 голов КРС, но какой породы, у кого и за сколько он их покупает, он не рассмотрел. Подписав договор, ФИО18 поставил печать и они разошлись. Однако денег на покупку КРС у него не было, были ли на самом деле оплачены коровы по договору и кем он не знает. Но как он понимает оплата происходила, так как ему на телефон потом стали поступать смс-сообщения с банка о списании с меня денежных средств. Приобрел ли на самом деле ФИО18 по данному договору коров и привез ли он на свою ферму, он не знает. Какие-то коровы на ферме у ФИО18 на самом деле были, но чьи они и кому принадлежали он не знает. Примерно в марте 2023 года он в очередной раз в 

<

адрес> встретился с ФИО18, который ему при встрече рассказал, что можно получить ФИО20 более 2-х миллионов рублей за коров, которые якобы он купил по договору в 2022 году, но для этого ему нужно пойти в администрацию Подгорносинюхинского сельского поселения для подписания соответствующего заявления и предоставления каких-то документов. При этом ФИО18 заверил, что все законно, а он доверял ему. Так примерно в конце марта 2023 года он вместе со своим знакомым ФИО1, который как он понял также выполнил аналогичные действия для ФИО18 как и он, приехали в администрацию Подгорносинюхинского сельского поселения. Зайдя в администрациюони спросили, где можно написать заявление на ФИО20 по коровам, и их направили к специалисту по имени ФИО22 №5, полные данные он ее не помнит, которая распечатала нам соответствующие документы, в том числе и заявление, которые они собственноручно заполнили и подписали. После этого он вместе с ФИО1 уехали домой. При этом при подаче документов в администрацию поселения ФИО22 №5 ему говорила, что если они их обманывают, то будут нести ответственность, и за все будут отвечать сами. Рассказывала также, что в течение трех лет он не должен продавать купленных им коров, не должен менять свои номера телефонов и они могут проверить коров. Однако данным словам он не придавал значение, так как доверился ФИО18. Таким образом, разведением КРС он на самом деле не занимался, денежных средств на приобретение коров у него никогда не было. ФИО18 всем занимался сам, а он выполнял только его просьбы. Сам ФИО18 при этом в администрацию с ними, насколько он помнит, не заходил. При этом сбором всех документов, необходимых для подачи заявления на ФИО20, занимался ФИО18, так как он не знал полный перечень документов, какие нужны были для получения ФИО20. Спустя примерно месяц, после того он написал в администрации заявление ему на телефон пришло смс-сообщение с банка «Кубань кредит о поступлении на его счет ФИО20 в сумме 2 784 420 рублей. В тот же день по счету стали происходить различные операции, в том числе и переводы кому-то вышеуказанных денежных средств, которые он не осуществлял, так как данными деньгами он не распоряжался. Всеми деньгами распоряжался ФИО18, как он понимает на основании выданной им доверенности. Как он ими точно распорядился он не знает. В настоящее время он понимает, что регистрация на его крестьянского (фермерского) хозяйства и последующие заключения договора купли-продажи коров, все это было фиктивно и только ради того, чтобы получить ФИО20. Коров на ферме у него было много, но были ли это коровы, купленные по договору купли-продажи, который он подписал, он не знает. При этом Мажидему, как обещал, проценты от прибыли никакие не платил. Была ли у него при этом какая-либо прибыль, он не знает. Денег у него не было, соответственно он их в ООО «Агат» не перечислял. Его счетом распоряжался ФИО18. Как он понимаетМажид как-то и осуществлял переводы, как происходила поставка данных коров он не знает, с директором ООО «Агат» ФИО22 №1» он не знаком. Деньгами он не распоряжался, всеми деньгами распоряжался КурбандебировМажид», его материальное положение не улучшилось. Так как денег у него не было, он и решил заключить контракт в январе 2024 года и пойти на СВО. Как действовать и какие нужны документы, чтобы получить ФИО20 на возмещение части затрат заприобретенный КРС он, не понимал, так как он никогда до этого в сфере сельского хозяйства ничего не приобретал, тем более КРС. Каких-либо государственных программ по получению ФИО20 он не знал и не знает. Сдавая в марте 2023 года документы на получение ФИО20 в администрацию Подгорносинюхинского сельского поселенияМажид уверил, что все законно, то он и думал, что все будет хорошо и все законно. На тот момент он полностью доверял ФИО18, поэтому и подал в администрацию поселения документы».Подписи в копиях заявления от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО20, копиях справки № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, копиях справки об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате, копиях листа «расшифровка выручки по видам деятельности, копиях листа о поголовье сельскохозяйственных животных принадлежат ему. Подписи в копиях договора купли-продажи сельскохозяйственных животных № от ДД.ММ.ГГГГ, копиях акта-приема передачи животных от ДД.ММ.ГГГГ, копиях реестра животных, копиях ветеринарной справки и копиях товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ также принадлежат ему. Специалисты Подгорносинюхинского сельского поселения не приезжали к нему для проверки наличия в 2023-2024 годах КРС. Подпись в акте обследования 2023 года принадлежит ему, но при каких обстоятельствах был подписан был данный акт, он не помнит. Проверки точно не было, может быть данный акт он подписал по просьбе ФИО18.В акте обследования товарных коров от ДД.ММ.ГГГГ подпись визуально похожа на его, но его смущает ФИО13 подписания, так как в это время он был на СВО, поэтому его никто не проверял. Подпись и печать в справке-расчет суммы ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ему, однако кем был произведен данный расчет он точно не знает. (том №л.д. 182-187)

Показаниями свидетеля ФИО22 №2, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что примерно около двух лет назад, а именно в конце августа 2022 года, он познакомился с КурбандибировымМажидом, через знакомого ФИО69, который его привел на ферму, расположенную в 

<

адрес>в районе 

<

адрес> и предложил ему работать дояром или ремонтником. КурбандибировМажид предоставлял ему жилье прямо на указанной ферме и денежные средства в сумме пяти тысяч рублей за одну неделю за произведенную работу.Примерно через два дня после трудоустройства он привел на ферму к ФИО18, свою подругу ФИО6, которая также стала работать дояркой. Примерно в сентябре 2022 года, точно не помнит, после трудоустройства у ФИО18, он себе оформил Российский паспорт, так как старого у него не было и кнему обратился КурбандибировМажидс предложением стать компаньонамии открыть ему на свое имя ИП по разведению крупнорогатого скота. ФИО18 на его вопрос «Почему именно он должен был компаньоном» ответил, что он не может официально открыть на себя ИП, поскольку не прописал в 

<

адрес> или что-то в этом роде. ФИО18 пообещал ему, что как будут телиться коровы он некоторых телят сможет брать себе и дальше разводить, вследствие чего сможет получать с этого денежные средства, на что он дал свое согласие. О получении каких-либо ФИО20 они с Маджидом не обсуждали. Примерно в начале осени 2022 года в один из дней ФИО18 отвез его в 

<

адрес> и пояснил, чтоему необходимо направится к юристу, который подготовит документы (заявление) для подачи их в МФЦ. В указанный день, примерно через 2 часа он забрал у юриста документы и отнес их как ему сказали в МФЦ. Сдав документы,он сел на маршрутное такси и направился на ферму к ФИО18. Указанные документы на сколько он понимает составлялись и направлялись для открытия КФХ.Через время они вместе с ФИО18 на протяжении около 1-2 месяцев постоянно ездили в 

<

адрес>, сначала забирали документы об открытии КФХ, потом для открытия различных счетов в банках (РНБ, Сбербанк, и ВТБ 

<

адрес>). В банки ФИО18 никогда не заходил и ожидал его на улице. Когда ему выдавали дебетовые карты из указанных банков, а также выдавали документы он забирал их себе, поясняя что в этом имеется необходимость для того, чтобы отдать в его бухгалтерию. В один из дней, до зимы 2022 года его и еще двух молодых людей, один из которых жил по соседству с фермой по имени ФИО19, а второй ему не известен. Как ему стало потом известно от следователя это был ФИО10 и ФИО1 ФИО18 отвез ихв нотариальную контору, расположенную в 

<

адрес>, где они подписали документы о том, что ферму они делят на троих, как и поголовье, которое находится у него на ферме. Нотариальные договоры он забрал себе. Далее как они вышли из нотариальной конторы, ФИО18 повез их троих в сельсовет 

<

адрес>. Находясь около сельсовета он их оставил возле нее, при этом пояснил, что их будут вызывать, после чего он куда-то уехал и сказал им позвонить ему как освободятся. Сначала зашел ФИО10, потом зашел ФИО1 Указанные лица ему ничего не рассказывали зачем они заходили. Когда его пригласили, какая сотрудница сельсовета стала меня фотографировать, поясняя, что в этом имеется необходимость для оформления каких-то документов. Во время нахождения в администрации ему постоянно давали подписывать разные документы на которых он ставил свою подпись. Те же самые действия она осуществляла с ФИО10 и ФИО1, которые находились с ним. ФИО18 со всеми в администрации знаком, так как никаких вопросов им не задавали. После того как они подписали все документы Мажидего отвез на ферму, а ФИО10 и ФИО1 отвез в 

<

адрес>. Примерно через неделю он пояснил, что надо еще раз съездить в сельсовет 

<

адрес> для прохождения той же самой процедуры, что и раньше. Их вновь с ФИО10, ФИО1, ФИО18 отвез в сельсовет, где он подписал определенный пакет документов, каких именно он не знает. Он также подписывал документы, когда подошла его очередь. Находясь в администрации, в коридор вышел взрослый мужчина, а именно глава сельсовета.Он это понял, потому что сотрудницы постоянно к нему ходили и все обращались по имени и отчеству. Данный мужчина спросил у него, знает ли он, что он тут сейчас подписал. Он ФИО9 ему вопрос, что именно он подписал, на что тот ответил, что они все на себя оформляют ФИО20 с большой суммой, при этом добавил, что нести ответственность будутони. Также данный мужчина пояснил ему, что они будут отправлять пакет документов, а в последующем будет принято решение одобрят им ее или нет. В тот момент он понял, что ФИО18 на них оформил ФИО20 для разведения КРС, однако он не стал ничего говорить данному мужчине и предъявлять какие-либо претензии. Затем за ними ФИО18 приехал и повез обратно на ферму. В указанный день в вечернее время, он решил поговоритьс ФИО18 о ФИО20. Во время разговора с Мажидомон стал интересоваться о ФИО20. ФИО18 стал ему говорить, что он решил попробовать дадут ли ему ФИО20 или нет. Также он стал говорить, чтобы он особо не вникал в ситуацию, что это его коровы, что это его КФХ, однако заверил его, что будет все нормально и он никогда людей не кидал. Примерно через две недели на ферму в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, подъехал автомобиль из которого вышли два взрослых мужчины, одеты были в пиджаках и в туфлях, они ему представились сотрудниками администрации в области сельского хозяйства и агропромышленного комплекса. Один из них у него спросил, где находится ФИО22 №2, на что он ему ответил, что это он, они стали задавать вопросы по поводу поголовья и расположения загонов. Пока он их водил по ферме, он им пояснял, что все поголовье принадлежит ФИО18 и он никакого отношения к ним не имеет. Однако во внимание они это не брали, пояснили, что они его знать и не знают и он им не нужен. В последующем ему стало известно от ФИО18, что данный мужчинами были ФИО8, а второго человека я не знает, которые и являются сотрудниками администрации и приезжали для проверки фермы. Так же они спросили за ФИО10 и ФИО1, которые ранее со ним были в администрации, он им пояснил, что не знает где они. Во время нахождения на ферме, они все фотографировали на телефон. Также ФИО18 говорил, что данные сотрудники администрации приезжали посмотреть есть ли ферма либо нет ее. ДД.ММ.ГГГГ, ему стали приходить смс оповещением на телефонс зачислением крупных сумм на его счет РНБ денег 1 500 000 рублей, 900 000 рублей, 800 000 рублей, 300 000 рублей, а также различные суммы. Все указанные суммы с его счетов очень быстро переводились в течении 30-50 минут, дальше на другие счета. О данных поступлениях онзнал только лишь потому что, у него были подключены смс уведомления. Его данные сумму насторожили и он ФИО9 вопрос ФИО18, что это за деньги и не его ли это ФИО20, которые он на него оформлял, на что он ему ответил, что часть денег переводил ему его брат, а часть денег не твое дело. Через время на ферму, стали приезжать посторонние лица ходили переписывали коров и выбирали каких брать каких нет, после того как они выбрали коров. Спустя какое-то время приехали и забрали их. Он стал спрашивать у ФИО18 зачем он продает коров, так как их продавать на протяжении 5 лет нельзя, на что он начал нервничать и говорить, что бы он не переживал, что сейчас со дня надень заедут другие коровы и бирки с проданных коров они перевесят на новых и никто не догадается. Примерно в середине июля 2023 года,точной ФИО13 он не помнит, когда он догадался о всех схемах Мажидс ФИО20 и продажей коров и своей сожительницей ФИО6 решили уехать, при этом он тайно забрал свой паспорт у ФИО18. Приехав в 

<

адрес> они закрыли счета РНБ, Сбербанк и ВТБ 

<

адрес>. ФИО18 не покупал крупный рогатый скот у ФИО34, возможно от его имени и составлялась документы ФИО18, поскольку на протяжении всего времени как он работал, у него находился его паспорт. При этом, ФИО18 всегда говорил, что это его рогатый скот. Также у него не было денежных средств, чтобы приобрести рогатый скот после выхода с колонии. После того как подписал все документы во время разговора с сотрудниками администрации он понял, что данные действия он совершал для получения ФИО20. Он просто ушел с фермы и стал закрывать свои счета, поскольку понял, что его обманул КурбандибировМажид иных действий, чтобы предотвратить незаконные действия он принимал. Настоящим владельцем фермы являлся КурбандибировМажид говорил, что это его ферма. Он не присутствовал при проверки просубсидированных коров ДД.ММ.ГГГГ, в актах не расписывался, как он раннее говорил, он в середине июля 2023 года ушел с фермы и закрыл все счета, открытые на его имя, как ФИО23 предпринимателя, больше он на ферме ФИО27 не появлялся, он не знает ничего о проверки просубсидированного КРС. (том №л.д. 176-181)

Показаниями свидетеля ФИО22 №1, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что в настоящее время являюсь ФИО23 предпринимателем, основной вид деятельности выращивание рыбы, также у ФИО23 предпринимателя ФИО35 является управляющим, где занимаются выращиванием и реализацией осетровых пород рыбы. Он является директором ООО «Агат», так как является его единственным учредителем с момента создания ДД.ММ.ГГГГ. Данное общество было создано лично им для разведения сельскохозяйственной птицы. В настоящее время юридический адрес общества- 

<

адрес>, пгт. ФИО7, 

<

адрес> помещение 1. В настоящее время обществом не занимается с 2021 года. Ранее бухгалтером ООО «Агат» являлась житель 

<

адрес> по имени Елена, полных данных не знает, так как она более знакома с ФИО27 Кто с 2021 года является бухгалтером ему не известно. Имеются ли у ООО «Агат» фермы, помещения, строения, угодья на территории 

<

адрес> для содержания сельскохозяйственных животных, в том числе КРС ему не известно, так как с 2021 года обществом занимался ФИО27 ему знаком КурбандибировМажидШахрурамазанович с 2016 года, с которым он поддерживает дружеские отношения. Ранее с 2016 года ФИО27 занимался выращиванием индейки, а он оказывал услуги по забою. В 2020 году им было открыто ООО «Агат», где он занимался выращиванием куриц в 

<

адрес>, где ФИО27 занимался выращиванием на месте. В 2021 году он хотел закрыть ООО, но ФИО27 попросил поработать с ООО «Агат», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им ФИО27 была выдана доверенность на ведение деятельностью ООО «Агат» заверенная нотариусом (копия на четырех листах прилагается) и он ему передал одну из печатей. Унего в собственности было 116 голов КРС, данный скот мне был отдан в счет долга в начале марта 2022 года. Он не занимался разведением КРС и ему негде было его содержать, в связи с чем он обратился к своему другу ФИО27, так как знал, что у него в 

<

адрес> имеется ферма. ФИО27 согласился на содержание его скота, так как ферма на тот момент была пустая. Так в марте 2022 года из 

<

адрес> в 

<

адрес> на камазах было привезено 116 голов КРС, он не знает была ли документация на перевоз КРС, его этот вопрос не волновал, за все отвечал его должник ФИО69, полных данных он его не знает, жил он раннее в 

<

адрес>, но в настоящее время куда-то исчез, так как много кому остался должным. Спустя какое-то время ФИО27 предложил ему продать ему КРС, на что он согласился и документально его фирмой ООО «Агат» они произвели расчет. Денежные средства ему поступали на счет фирмы от ИП ФИО1 и ФИО10 примерно в общей сумме 10 000 000 – 11 000 000 рублей, ему известно, что это денежные средства ФИО27 он покупал данный КРС в лице ФИО1 и ФИО10В 2022 году договоры с ЗАО «Юбилейное» он не заключал, подпись в договоре № от ДД.ММ.ГГГГ не принадлежит ему, о приобретении коров ему ничего не известно. ВозможноФИО27 заключал от имени ООО «Агат» договор с ЗАО «Юбилейное» на приобретение КРС. В 2022 году договоры с ЗАО «Юбилейное» он не заключал, подпись в договоре № от ДД.ММ.ГГГГ не принадлежит ему, о приобретении коров ему ничего не известно. ВозможноФИО27 заключал от ООО «Агат» договор с ЗАО «Юбилейное» на приобретение КРС.ФИО1 ему не знаком, ктоэто такой ему не известно. Договор купли-продажи коров с ИПФИО1, он не заключал, КРС не отгружал, в представленной ему на обозрение копии договора №/-22 от ДД.ММ.ГГГГ подпись от его имени не принадлежит ему. ВозможноФИО27 заключал данный договор от имени ООО «Агат», но ему об этом никто не говорил.(том №л.д. 171-175)

Показаниями свидетеля ФИО27, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей супругой ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году он стал ФИО23 предпринимателем в сфере сельского хозяйства, а именно он разводил крупный и мелкий рогатый скот. В 

<

адрес> у него в собственности находится животноводческая ферма. В 2002 году переехал жить в 

<

адрес> из Республики Дагестан. Он приобрел в собственность домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Проживая по данному адресу со своей семьей, он познакомился с соседями, семьей ФИО62, (адреса их проживания он пояснить не может так как не знает), а именно с ФИО62 ФИО16, его супругой ФИО62, имени он не помнит, а также их детьми сыном ФИО10, и дочерью ФИО62 Мариной. После знакомства, ФИО62 ФИО16, работал у него водителем на грузовом автомобиле марки «Камаз», государственные регистрационные знаки которого он пояснить не может, так как не помнит. Проработал он у него с 2002 года по 2016 год. В начале апреля 2022 года его друг ФИО22 №1, сообщил ему, что ему должны были денежные средства, кто ему должен был ему не известно, но в счет долга с ним расплатились 116 головами КРС, и он попросил данный скот оставить у него на ферме, на что он согласился. В начале марта 2022 года на территорию его фермы, расположенной в 

<

адрес> привезли на 4 камазах с 

<

адрес> 116 голов КРС, которые принадлежали ООО «Агат», а именно его другу ФИО65 Али. Может пояснить, что какой-либо документации ему предоставлено не было о перевозке КРС. В последующем он данный скот поставил на карантин и пробирковал, создав на них документацию, так как первоначальной документации на коров не было. В конце апреля 2022 года при разговоре с ФИО62 ФИО16, ему стало известно, что он вступил в казачество 

<

адрес>, где ему выделили 30 га.сельскохозяйственной земли, после чего землю у него забрали, так как он не использовал ее. ФИО62 ФИО16 сказал ему, землю забрали из-за того, что у него нет КРС и также он добавил, что казакам, у которых имеется скот выделили 60-70 га. В данный момент у него на ферме было 116 голов КРС его друга ФИО22 №1, и он решил, так как ФИО22 №1 не хотел заниматься разведением КРС, ему необходимо было продать КРС и получить деньги, то он решил поговорить с ФИО10 и предложить ему открыть ИП на его имя, в сфере животноводства и растениеводства, так как на тот период у него были долговые обязательства перед третьими лицами. В связи с чем он решил оформить на ФИО10 скот ФИО22 №1 документально, после чего получить земли казачества обратно. Сразу после разговора с отцом ФИО2, он на следующий день встретился с ФИО10 и предложил ему открыть на свое имя ИП в сфере животноводчества и растениеводства, оформить на него скот ФИО22 №1 документально, после чего получить земли казачества обратно, для этого ФИО10 необходимо было вступить в казачество 

<

адрес>. ФИО10 ответил ему согласием, он пояснил, что работы у него нет, в связи с чем и нет никакого заработка, чтобы кормить свою семью. Они договорились, что будут делать все совместно, он ему будет платить 10-15% от прибыли ИП. Договаривались онив 

<

адрес> возле торгового центра «Восьмерочка», расположенного по 

<

адрес>, номер здания не помнит, с ФИО10 они были одни, о встрече с ним они договорились заранее. В свою очередь он должен организовать всю работу по дойки коров, выращиванию телят, ФИО10 платить за использование земель, а ФИО10 в свою очередь должен будет организовать документальную работу по ИП, на данные условия ФИО10 согласился. Иногда ФИО10 приходил к нему на ферму и смотрел, как идет работа. В начале мая 2022 года точной ФИО13 не помнит, он встретился с ФИО10 возле его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где передал ему 50 000 рублей, для того, чтобы ФИО10 в ФНС 

<

адрес> открыл ФИО23 предпринимательство на свое имя. Он сообщил ФИО10, чтобы он поехал к юристу, в 

<

адрес>, раннее он уже был у этого юриста, это женщина анкетных данных которой, он не помнит, она оказывала услуги по составлению договора на открытие ФИО23 предпринимательства. Ранее он обращался к ней, когда открывал ИП на свое имя. Он с ней не созванивался, просто сказал ФИО10, чтобы он пошел к юристу. Точную ФИО13 он не помнит, это было примерно в начале мая 2022 года он привез на своем автомобиле ФИО10 к кабинету юриста, кабинет которого, находится возле парка «Сафора» 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля, после чего он уехал. Последний открыл ИП, стал на учет в налоговой, получил печать в ООО «Консул», электронную подпись в 

<

адрес>. После того, как ФИО10 открыл ИП он обратился в ветеринарное управление, к кому именно не помнит и попросил поставить скот, находящийся у него на ферме на карантин, взять кровь и проверить скот. Может пояснить, что ФИО22 №1 оставлял на его имя нотариально удостоверенную доверенность, согласно которой он мог распоряжаться его КРС. Через пару дней приехали врачи и взяли кровь у скотины, и на две недели поставили скот на карантин. Через две недели из 

<

адрес> поступила экспертиза, согласно которой следует, что скот здоров, после чего они составили договор купли-продажи на ФИО10 50 голов КРС, в соответствующем договоре он расписался в лицеФИО22 №1 Сумму продажи не помнит, денежные средства с продажи скота ФИО22 №1 он перевел ему на счет его фирмы ООО "Агат". Обстоятельства подписания договора купли-продажи, а именно точное место с ФИО10 он не помнит, но он был составлен юристом Еленой, у который он забрал по готовности.После завершения процедуры покупки скота, ФИО10, сообщил ему, что у него есть друг ФИО1, который тоже вступит в казачество и ему выделять землю. Он спросил у ФИО10, трудолюбивый ли ФИО1, сможет ли он осуществлять уход за КРС, так как у него на ферме не было рабочих, ФИО10 ответил ему, что ФИО1 не подведет их и будет осуществлять уход за всем КРС, а также согласится оформить на себя ИП и получить землю. Он попросил ФИО10 организовать им встречу. В конце мая 2022 года в дневное время суток возле торгового центра «Восьмерочка» в 

<

адрес>, он встретился с ФИО10 и ФИО1 При указанной встречи он объяснил ФИО1, что ФИО10 открыл на себя ИП, купил КРС, который находится на его ферме, после чего собирается вступить в казачество и получить землю, при этом, он осуществляю уход за КРС, когда пойдет прибыль, то он будет платить ФИО10 10-15 % от прибыли. То же самое он предложил и ФИО1 В связи с чем он решил провести с ФИО1 такую же процедуру по открытию ИП. Может показать, что документально коровы принадлежат ФИО10 и ФИО1, но на самом деле договор у них заключался между ФИО10, ФИО1 в том, что скот его, и когда они получат земли в казачестве, он будет им платить 10-15% за выпас своего скота, а когда бы пошла прибыль от отела и продажи молока, он бы отдавал им телят и прибыль от молока в размере 10-15 %. Коров фактически покупал он, предоставлял денежные средства ФИО10 и ФИО1 на покупку КРС у ФИО22 №1 также он. ФИО1 сразу согласился на его условия, на что он ответил, что даст ему 50 000 рублей, как и ФИО10 ФИО10 в свою очередь подскажет и покажет какие действия необходимо будет сделать. В середине мая 2022 он встретился с ФИО1, а именно он ему позвонил и попросил о встрече. При встрече он передал ФИО1 50 000 рублей и попросил его созвониться с ФИО10, так как он все покажет и расскажет ему, что необходимо сделать для оформления ИП. В течении 10 дней ФИО1 открыл ИП и он оформил догов купли-продажи скота на ФИО1 50 голов КРС. Договор также был составлен юристом Еленой, который он забирал, денежные средства он перевел на фирму ООО «Агата», в какой сумме не помнит. Также он не помнит обстоятельства подписания указанного договора, а именно, где и когда они подписывали договор с ФИО1 После чего ФИО10 и ФИО1 подали заявления о вступлении в казачество.В начале июня 2022 года у него работал рабочий ФИО69, фамилии не помнит, он был дояром. ФИО69 предложил ему семью, которая ранее работала у Осепьян на ферме доярами, как объяснил ФИО69. Он предложил пригласить их работать на ферму, на что он согласился и на следующий день приехал ФИО22 №2, с которым он ранее знаком не был. Он приехал один к нему на ферму, они с ним поговорили, он ему все показал объяснил, какую работу он должен выполнять и обговорили сумму оплаты за его работу. Он сообщил, что готов ему платить денежные средства в размере 40 000 рублей, каждому члену его семьи, кто будет работать. Он сообщил ему, что его все устраивает и через пару дней он переедет со свей семьей к ему на ферму, где будет проживать и работать. В первых числах июля 2022 года, ФИО22 №2 перестал выпивать. Затем в конце июля 2022 ФИО22 №2 сообщил ему, что от ФИО10 ему стало известно, о том, что ФИО10 приобрел документально коров у него, после чего получит земли в казачестве, которыми буду пользоваться он, за это он будет платить 10-15% прибыли от КРС. ФИО22 №2 попросил его работать вместе с ним, он сказал ему, что на протяжении 6 лет никуда не уйдет и будет работать вместе с ним. Также он ему сообщил, что по соседству с ним купит дом, и он привезет свою семью из 

<

адрес>, будет работать с ним вместе и не подведет. Он ему сказал, что если он его не подведет, то он купит скот и будет с ним также работать, как с ФИО62 и ФИО61. Ему было известно, что его знакомый ФИО14 Нуцал, продает скот в 

<

адрес>, так как он решил закрыть ИП и уехать в Республику Дагестан. Он созвонился с ФИО14 Нуцалом и сообщил, что готов приобрести у него 50 голов КРС, на что он согласился и он попросил, чтобы он поставил скот на карантин, провели экспертизу на состояние коров, после чего их заберет. Далее он взял ФИО22 №2 и поехал с ним в 

<

адрес>, показал, где находится юрист, затем ему помогли открыть ИП, при этом на открытие ИП он передал ему 50 000 рублей. После чего через расчетный счет ФИО22 №2 сделали договор купли-продажи скота у ФИО14 Нуцал, скот оплачивал он за свои личные денежные средства. Также ФИО22 №2 стал предпринимать меры для вступления в казачество. Когда казачество узнало, что на самом деле скот принадлежит ему, то ФИО10, ФИО1 и ФИО22 №2 отказали во вступлении в казачество. После этого он обратился к своему знакомому ФИО17, который проживает 

<

адрес>, так как у него в собственности имелись выпасы, пахотная земля в 

<

адрес>, он попросил отдать емув аренду выпасы и пахотную землю, для посева зерновых культур в 

<

адрес>. ФИО17 согласился, и они подготовили договор аренды нотариально на ФИО1, ФИО22 №2, ФИО10 на три года. Точную сумму аренды он указать не может так как не помнит, но была она не большой примерно 40 000- 50 000 рублей в год, оплачивал он данную землю два года. Указанной в договоре землями они пользовались не всеми, только необходимыми. ФИО17 не знал, о том, что они пользуются не всей землей, ему было все равно. После того, как выдачи земель казачество отказало ФИО22 №2, ФИО61 и ФИО62, то они написали на него нотариальную доверенность, чтобы он занимался их предпринимательской деятельностью. Они поделили обязанности, он занимался вместе с ФИО22 №2 разведением, выращиванием и уходом скота, а ФИО62 и ФИО61, занимались бумажной работой, он познакомил их с юрист-бухгалтером Еленой, которая помогала им вести документацию и подавать информацию в налоговую по ИП. Также может показать, что при открытии ИП ФИО61, ФИО62 ими были получены карты в «Кубань кредит», а ФИО22 №2 открыли карту в РНКБ. ФИО10, ФИО22 №2 и ФИО1 отдали емукарты, для того, чтобы он снимал со счетов деньги и приобретал корм для скотины. Банковские карты они передали добровольно, так как у них было обговорено, о том, что он будет заниматься закупкой корма и всего необходимого для КРС. Может пояснить, что при сдаче молока на завод «Молзавод новый» на карту перечислялись денежные средства за молоко. В середине октября 2022 года коровы перестали давать молоко, практически 70% коров стали давать 5-6 литров молока, вместо 15-20 литров молока, в связи с чем он решил всех собрать и поговорить на данную тему, собраться вместе им не получилось, так как у каждого были дела и их время не совпадало, он смог с ними встретиться только по отдельности. При встрече он каждому предложил взять ФИО20 для того, чтобы приобрести еще КРС, так как в то время они никакой прибыли не имели. Они согласились приобрести дополнительно коров, после чего он поехал в управление сельского хозяйства 

<

адрес> к ФИО8, с которым ранее он был знаком, он иногда приезжал на собрания в 

<

адрес>. Зайдя в зданиесельскохозяйственного управления 

<

адрес>, он направился в кабинет ФИО8 это было утром в рабочее время, примерно в 10 часов 00 минут в 20 числах октября 2022 года, точного времени и ФИО13 он не помнит, так как прошло уже много времени с этого дня, зайдя в кабинет он сообщил ему, что у него есть 150 голов КРС, и он хочет получить на них ФИО20. ФИО8 сообщил ему, что в этом квартале не получится, получится в следующем квартале и это сказав при этом «магарычевое дело», как он понял, он должен ему заплатить за получение ФИО20. ФИО8 сказал, чтобы он пошел в администрацию Подгорно-Синюхинского сельского поселения и попросил перечень документов для получения ФИО20. После этого он поехал в администрацию Подгорно-Синюхинского, где девушка по имени ФИО21 дала ему список документов, который необходимо собрать, после чего ФИО21 сказала, что администрации необходимо проверить скот находящийся у него на ферме, переписать бирки и поставить на карантин. На следующий день приехала комиссии с администрации, двое женщин и мужчина, анкетные данные которых он пояснить не может, так как не помнит, была ФИО21 ранее которая давала ему перечень документов, остальные ему были не знакомы. Они проверили бирки, ФИО22 №2 показал им у кого какие коровы, так как в данный момент присутствовал на ферме ФИО22 №2 и он, а ФИО10 и ФИО1 находились в 

<

адрес>. Сотрудники администрации сообщили, что скот необходимо поставить на карантин, проверить, после чего он обратился в ветеринарное управление, расположенное по адресу: 

<

адрес>.Затем приехал ранее ему знакомый ветврач Курбан, он был начальником их ветучастка, и взял у всех коров кровь. После чего он поехал по месту жительства ФИО10, ФИО1, и передал им перечень документов, которые необходимо собрать для получения ФИО20 на КРС. ФИО22 №2 данный перечень документов он передал на ферме. Договоренности между ФИО22 №2, ФИО61 и ФИО62 у них остались все те же, 10-15% процентов от прибыли. На следующий день, в ноябре 2022 года они поехали в 

<

адрес> собирать весь пакет документов. В течение двух недель ФИО22 №2, ФИО62 и ФИО61 собрали документы и передали ему. Он отвез три пакета документов в администрацию Подгорно-Синюхинского сельского поселения, и передал их ФИО21, с ней он ранее не был знаком, с ней он познакомился, когда стал оформлять ФИО20, она сообщила, что проверит документы и позвонит ему. Он оставил ей свой номер мобильного телефона. Через два дня она перезвонила ему и сообщила, что не хватает подписей, он взял ребят и поехал в администрацию Подгорно-Синюхинского сельского поселения, где они расписались. Также поступили экспертизы, на коров ФИО62, ФИО61 и ФИО22 №2. В конце декабря 2022 года ФИО21 позвонила емуи сообщила, что она будет в 

<

адрес> с готовыми документами, попросила, чтобы ФИО22 №2, ФИО61 и ФИО10 подошли к сельскохозяйственному управлению, где она отдаст им проверенные документы и они должны будут сдать их самостоятельно в управление сельского хозяйства 

<

адрес>. Они сдали документы одновременно. После ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точно ФИО13 не помнит, ФИО22 №2, ФИО1, ФИО10, сдали документы в сельскохозяйственное управление 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в какой кабинет они сдали документы ему не известно, он не знает, кто из сотрудников принял данные документы.Через несколько дней после того, как ФИО22 №2, ФИО62 и ФИО61 сдали документы на ФИО20, он поехал к ФИО8 В конце декабря 2022 года примерно в 10 часов 00 минут он зашел в кабинет к ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, а именно в первый кабинет, который находится слева от входа, где последний находился один. Когда он зашел, то в разговоре с последним он сообщил, что ребята сдали документы, после чего он спросил, когда можно будет получить ФИО20, ФИО8 ответил, что в конце первого квартала 2023 года, а также он добавил, что «магарыч» будет составлять 500 000 рублей. Денежные средства он должен будет ему передать после того, как получит ФИО20. В середине марта 2023 года коровы перестали давать молоко, они были все тельные и должны были отелится в июне 2023 года. Он понимал, что ФИО20 придут только в конце апреля 2023 года, то он решил приобрести еще 85 голов дойных коров за свои денежные средства в 

<

адрес> края, что он и сделал. Он не помнит на кого он оформил данных коров, но скорее всего на себя. С этих коров он получал прибыль и покупал корма. В конце марта 2023 года приехала комиссия Подгорно-Синюхинского сельского поселения, которые проверили наличие скота, проверили скот одни и те же работники администрации, после чего на следующий день приехали ссотрудники ветеринарного управления, взяли кровь. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ИП ФИО22 №2, ФИО61, ФИО62 поступили ФИО20. ФИО10 поступило 2 784 420 рублей, ФИО1 поступило 2 501 460 рублей, и ФИО22 №2 2 383 200 рублей. Так как 85 голов КРС, породы "Голштино-фризская" не могли содержаться в законе, и ему необходимо было реконструировать корпус, он попросил ФИО22 №2, ФИО61 и ФИО62 перечислить деньги с расчетного счета ИП на свои карты по 200 000 рублей. Так как у него находились банковские карты ФИО22 №2, ФИО61 и ФИО62 он самостоятельно снял со счетов банковских карт денежные средства в общей сумме 600 000 рублей. Закупил строй материал для реконструкции корпуса. В последующем реконструировал корпус, в общей сумме реконструкция корпуса ему обошлась 2 500 000 рублей, 1 900 000 рублей были у него накопленные от продажи молока. Далее так как были куплены коровы, и места для содержания коров не было, их уже было 235 голов КРС, а именно 150 голов КРС, числящихся на Леоновом, ФИО22 №2, ФИО61 и 85 голов, которые числились на нем. После чего он решил приобрести мелкий рогатый скот, об этом он сообщил ФИО22 №2, ФИО61, ФИО62, они не возражали, договоренность у него с ними все также оставалась, 10-15%. Он стал искать, где можно приобрести овцематок. Он был знаком с ребятами, которые на протяжении 15-20 лет занимаются выращиванием мелкого рогатой скотины, выращивают они в Калмыкии, ИП у них зарегистрировано в 

<

адрес>. Он связался с ними и сообщил, что ему необходимо приобрести хороших маток, они сообщили, что в настоящее время не могут продать, необходимо подождать окот и когда отобьют ягнят, то продадут, ждать до августа-сентября месяца. Для этого ему необходимо было оставить задаток, он решил денежные средства в сумме 7 289 190 рублей, полученные по ФИО20 перечислить на счет ООО "Аграторг", в счет покупки 800 голов мелкого рогатого скота, это сумма была только половиной, общая сумма за овец составляла 12 000 000 рублей. Все денежные средства, полученные от ФИО20,он отправил на покупку овец. Могу пояснить, что я платил за КРС ООО «Агат», я пополнял счет ФИО36 и ФИО10, после чего с их счетов ИП перечислял денежные средства ООО «Агат», которыми в последующем распорядился ФИО22 №1 Так же может пояснить, что после того, как ФИО1, ФИО10 и ФИО22 №2 получили ФИО20, то он им каждому дал по 200 000 рублей от ФИО20, которыми они распорядились по своему усмотрению, а также после открытия ИП, он ежемесячно им платил по 20 000 рублей от прибыли полученной от сдачи молока. Может пояснить, что ФИО1, ФИО10 и ФИО22 №2 не занимались разведением КРС, они открыли ИП по его просьбе, а также ФИО20 полученными на КРС распоряжался он, всеми организационными вопросами занимался он. ФИО1 не занимался деятельностью ИП, открытого на свое имя, они с ним договорились, о том, что всем будет заниматься он, а ФИО1 просто будет подписывать необходимые документы. (том №л.д. 193-201)

Показаниями свидетеля ФИО22 №10, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей.С 2013 года по июль 2023 год он работал ветеринарном управлении 

<

адрес> в должности ветеринарного врача, в его обязанности входило лечение, обработка, вакцинация и контроль за сельскохозяйственными животными на территории Подгорносинюхинского сельского поселения. А также выдача после исследования на мастит КРС справок о состоянии здоровья КРС, на получение ФИО20, они проводили следующие процедуры, а именно ставили на карантин КРС, после обращения владельца, брали все необходимые пробы, а именно кровь и молоко, карантин длился 30 дней, после проверки им проводилась вакцинация, после чего он результаты сдавал в ветеринарное управление 

<

адрес>, где могли владельцы КРС получить заключение проведенной проверки. Так может пояснить, что примерно в конце марта 2022 года к нему обратился ФИО27, с которым он раннее был знаком, знал его как жителя 

<

адрес>. ФИО27 сообщил, что он приобрел КРС, который необходимо поставить на карантин и пробирковать. Он сообщил ветеринарное управление и попросил помощи в проведении данной процедуры, так как ФИО27 сообщил, что у него около 116 голов КРС. Точно ФИО13 не вспомнит, но примерно спустя 3-4 дня после обращения ФИО27 он с коллегами отправились на ферму ФИО27, где они взяли пробы у КРС, пробирковали и поставили их на карантин. Все было зафиксировано в журналах проверки КРС. На момент проведения всех процедур на ферме был ФИО27 и его супруга. Затем примерно в сентябре 2022 к нему снова обратился ФИО27и сообщил, что планирует получить ФИО20 натоварных КРС и попросил провести процедуру по отбору образцов и проверки КРС. Он также снова сообщил в управление и попросил помощи, когда он с коллегами приехал на ферму ФИО27, то он предоставил нам 50 голов КРС, которые документально принадлежали ИП ФИО1, они их поставили на карантин, провели вакцинацию, после чего всю документацию сдал в ветеринарное управление, на момент проведения всех процедур ФИО1 он не видел, всемзанимался ФИО27 Может пояснить, что на тот момент на ферме у ФИО27 было уже около 156 голов КРС, такие же процедуры, как по ИП ФИО1, они проводили на ферме ФИО27 с ИП ФИО10 и ФИО22 №2, только он этих парней не видел, всем занимался ФИО27 Для получения ФИО20 на данный скот все необходимые документы выдавало ветеринарное управление 

<

адрес>, он только сдавал данные о КРС и пробы. Ему не известно получил ли ФИО27 ФИО20, так как он уже давно с ним не общается, с июля 2023 года он не работает в ветеринарном управлении 

<

адрес>, уволился по состоянию здоровья. Может пояснить, что на момент осмотра КРС на ферме ФИО27 коровы были на месте, они были все пробиркованы. (том №л.д. 239-242)

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр двора с прилегающей территорией ко двору по адресу: 

<

адрес>, при осмотре просубсидированого КРС обнаружено не было.(том № л.д. 227-232)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, при осмотре обнаружены строения (фермы) для содержания КРС, при осмотре просубсидированого КРС обнаружено не было.(том № л.д. 233-240)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, при осмотре обнаружены строения (фермы) для содержания КРС, при осмотре просубсидированого КРС обнаружено не было.(том № л.д. 241-246)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории земельных участков с кадастровыми номерами № по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО27, при осмотре обнаружены строения (фермы) для содержания КРС, при осмотре просубсидированого КРС обнаружено не было, участвующий в ходе осмотра ФИО27 пояснил, что просубсидированный КРС он продал. Свежих следов содержания КРС при осмотре обнаружено не было.(том №л.д. 1-9)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУ «Армавирская зональная ветлаборатория» по адресу: 

<

адрес>, изъяты результаты экспертиз и исследований КРС, находящихся у ФИО27, ООО «Агат», ИП ФИО1 за период с 2022 года по октябрь 2024 года. 

(том № л.д. 248-256)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в управлении сельского хозяйства МО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты результаты документы, послужившими основанием для выплат в 2023 году ИП ФИО1 ФИО20 на возмещение части затрат на приобретение КРС.(том № л.д. 211-217)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты журналы учета выдачи ветеринарных справок за октябрь 2022 года, рабочих тетрадий, блокнотов и журналов по учету поголовья ФИО27 ООО «Агат», ИП ФИО1 (том № л.д. 219-226)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы послужившие основанием для выплаты ФИО20 ИП ФИО1 -протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, в верхнем правом углу имеется рукописный текст, читаемы как «Дубликат», согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови от КРС: коров, возрастом от 3-7 л, 50 проб, принадлежащих ФИО1, для диагностики бруцеллеза животных. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37 и ответственным за оформление протокола ФИО41, так же имеется оттиск круглой печати синего цвета.

- Актом отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим Подгорно-Синюхинского в/у ФИО38, ветеринарным врачом ФИО39 присутствии владельца животных ИП ФИО1 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от крупного рогатого скота (разного возраста)для проведения лабораторных исследований: плановые диагностические исследования. В количестве 50 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут. На акте имеются оттиски круглых печатей, а также подписи ФИО40 и ФИО38.- Сопроводительное письмо№ выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 50 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ФИО1 для серологического исследования на бруцеллез направлен в лабораторию. В нижней части имеется рукописный текст, читаемый как: «Материал принял сотр.лаб. ФИО41/ подпись».- Опись для серологического отдела к акту отбора проб от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена на одном листе формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 50 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, в верхнем правом углу имеется рукописный текст, читаемы как «Дубликат», согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: быки, телки, 42 пробы, принадлежащих ФИО27 для диагностики бруцеллеза животных. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37, так же имеется оттиск круглой печати синего цвета. -Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим Подгорно-Синюхинского в/у ФИО38, ветеринарным фельдшером в/у ФИО42 присутствии владельца животных ЛПХ ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от крупного рогатого скота (бычки 34 головы, телки 8 голов, возраст со слов владельца 1,5 года) для проведения лабораторных исследований: карантин (ввоз без ВСД). В количестве 42 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут. На акте имеются оттиски круглых печатей, а также подписи ФИО38 и ФИО43. -Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 42 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ЛПХ ФИО27 для серологического исследования на бруцелез Карантин (ввоз без всд) направлен в лабораторию. -Опись для серологического отдела к акту отбора проб от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена на одном листе формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 42 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - протокол испытаний №л от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: быки, телки, 42 пробы, принадлежащих ФИО27 для диагностики лейкоза крс. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37, так же имеется оттиск круглой печати синего цвета.- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим Подгорно-Синюхинского в/у ФИО38, ветеринарным фельдшером в/у ФИО42 присутствии владельца животных ЛПХ ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от крупного рогатого скота (бычки 34 головы, телки 8 голов, возраст со слов владельца 1,5 года) для проведения лабораторных исследований: карантин (ввоз без ВСД). В количестве 42 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут. На акте имеются оттиски круглых печатей, а также подписи ФИО38 и ФИО43.- Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 42 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ЛПХ ФИО27 для серологического исследования на лейкоз (РИД) Карантин (ввоз без всд) направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена на двух листах формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 42 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: коровы, 27 проб, принадлежащих ГБУ КК «управление ветеринарии 

<

адрес>» для диагностики бруцеллеза животных. Протокол подписан исполняющим обязанности директора ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО44 и ответственным за оформление экспертизы ФИО45- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим УВЛ ФИО46 в присутствии ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от крс (коровы) для проведения серологического исследования на бруцеллез. В количестве 27 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут. На акте имеются оттиск круглой печати, а также подписи ФИО46, ФИО27 и представителя лаборатории ФИО45- Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 27 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ФИО27 для серологического исследования на бруцелез направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб выполнена на одном листе формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 27 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: коровы, 27 проб, принадлежащих ГБУ КК «управление ветеринарии 

<

адрес>» для диагностики бруцеллеза животных. Протокол подписан исполняющим обязанности директора ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО44 и ответственным за оформление экспертизы ФИО45- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим УВЛ ФИО46 в присутствии ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от КРС (коровы) для проведения серологического исследования на лейкоз. В количестве 27 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут. На акте имеются оттиск круглой печати, а также подписи ФИО46, ФИО27 и представителя лаборатории ФИО45- Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 27 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ФИО27 для серологического исследования на лейкоз направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб выполнена на одном листе формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 27 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - Протокол испытаний №л от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: коровы, 50 проб, принадлежащих ГБУ КК «управление ветеринарии 

<

адрес>» для диагностики лейкоза КРС. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37 и ответственным за оформление протокола ФИО45- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта заведующим Подгорно-Синюхинским в/у ФИО38, ветеринарным врачом в/у ФИО40 в присутствии владельца животных ФИО1 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от КРС (разного возраста) для проведения планового диагностического исследования на лейкоз. В количестве 50 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут.- Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 50 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ИП ФИО1 для серологического исследования на лейкоз направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб выполнена на одном листе формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 50 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - Протокол испытаний №л от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: коровы, 56 проб, принадлежащих ООО «Агат» для диагностики лейкоза животных. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37 и ответственным за оформление экспертизы ФИО45- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта вет. врачом ФИО46 в присутствии ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от крс для проведения серологического исследования на лейкоз. В количестве 56 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут. На акте имеются оттиск круглой печати, а также подписи ФИО46, ФИО27 и представителя лаборатории ФИО45 - Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 56 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ООО «Агат» для серологического исследования на лейкоз направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб выполнена на двух листах формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 56 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати. - Протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе форма А4, согласно данного протокола, составленного ГБУ КК «Армавирской зональной ветеринарной лабораторией» ДД.ММ.ГГГГ были отобраны образцы крови/сыворотки крови от КРС: коровы, 56 проб, принадлежащих ООО «Агат» для диагностики бруцеллеза животных. Протокол подписан директором ГБУ «Армавирская зональная ветеринарная лаборатория» ФИО37 и ответственным за оформление экспертизы ФИО45- Акт отбора проб (образцов) биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ, также выполнен на одном листе формата А4. Согласно данного акта вет. врачом ФИО46 в присутствии ФИО27 проведен отбор проб биологического материала: сыворотка крови от КРС для проведения серологического исследования на бруцеллез. В количестве 56 шт. Отобран материал ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут. На акте имеются оттиск круглой печати, а также подписи ФИО46, ФИО27 и вет. Врачом ФИО41- Сопроводительное письмо № выполнено на одном листе формата А4, согласно которого отобранный материал, а именно сыворотка крови от 56 голов крупного рогатого скота, принадлежащих ООО «Агат» для серологического исследования на бруцеллез направлен в лабораторию.- Опись для серологического отдела к акту отбора проб выполнена на двух листах формата А4, согласно которой перечислены количество, возраст и инвентарный номер КРС в количестве 56 шт, результат исследования отрицательный, имеется оттиск круглой печати.После произведенного осмотра документы, послужившие основанием для выплаты ФИО20 ИП ФИО1, упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, а также присутствует круглая печать. - Решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО20 на возмещение части затрат, понесенных на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, ремонтных телок, овцематок, ярочек, козочек) ФИО23 предприниматель ФИО1 паспорт серии 0320 №, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ принято решение предоставить ФИО20 в размере 2 501 460 руб., имеются подписи заместителя главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК ФИО8, ведущего специалиста ФИО47, решение выполнено на одном листе формата А4. - Заявка на имя заместителя главы МО 

<

адрес> по вопросам АПК ФИО8 от ФИО1 на участие в отборе на предоставлении ФИО20 (для крестьянского (фермерских) хозяйств и ФИО23 предпринимателей) на четырех листах формата А4, на четвертом листе имеется оттиск круглой печати «ИП ФИО1», в графе документы сдал, проставлена ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, на обороте данного листа имеется оттиск печати главы Подгорносинюхинского сельского поселения 

<

адрес> ФИО22 №9, так же имеется подпись и оттиск круглой печати Администрации Подгорносинюхинского сельского поселения. - Справка-расчет суммы ФИО20 на возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на одном листе формата А4, согласно данной справки получатель ФИО1, коровы в количестве 50 голов, стоимостью за одну голову 141749,40 рублей, живым весом одна 27794 кг, ставка 90 руб/кг, итого минимальная сумма ФИО20 2 501 460 рублей 00 коп., имеется подпись главы КФХ ФИО1 оттиск круглой печати. Галочкой отмечен предоставить ФИО20 в сумме 2 501 460 рублей, источником финансового обеспечения являются средства краевого бюджета в сумме 2 501 460 рублей и также имеются подписи заместителя главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК ФИО48, ведущего специалиста ФИО47. - копия паспорта ФИО1, на двух листах формата А4.свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО15 2340421789 на одном листе. - Уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе на одном листе. - Выписка из единого государственного реестра ФИО23 предпринимателей № ИЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах. -Листы записи единого государственного реестра ФИО23 предпринимателей на трех листах. - Реквизиты для перевода КБ «Кубань Кредит» на одном листе. - Справка № об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на одном листе. - Информация о поголовье сельскохозяйственных животных КРС в количестве 50 голов, об ответственности за предоставление недостоверных сведений предупрежден, имеется подпись ФИО1 оттиск круглой печати, выполнена на одном листе- Расшифровка выручки по видам деятельности ИП глава КФХ ФИО1 выполнена на одном листе в нижней части имеется подпись ФИО1 а также оттиск круглой печати. - Справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате датированная ДД.ММ.ГГГГ, также имеется подпись и оттиск круглой печати. - Договор аренды земельного участка 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на двух листах А4, договор подписан всеми сторонами, на каждом листе имеется печать «Копия верна» и подпись ФИО1- Договор купли-продажи сельскохозяйственных животных № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данного договора ФИО1 приобрел у ООО «Агат» маточное поголовье КРС (коровы) Айширская порода 50 голов, договор выполнен на пяти листах А4, заверен печатью «копия верна» и подписью ФИО1, договор подписан обеими сторонами, имеются оттиски печатей ООО «Агат» и ИП ФИО1- Акт приема-передачи животных от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на одном листе А4, согласно которого передан скот в количестве 50 голов на общую сумму 7 087 470, 00 рублей, акт подписан сторонами, имеются оттиски печатей, так же заверен печатью копия верна и ИП ФИО1- Реестр животных (коровы/нетели), приложение к акту приема-передачи животных ДД.ММ.ГГГГ на двух листах А4, имеются подписи и печати сторон. - Ветеринарная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на четырех листах А4, выданная ветеринарным врачом ФИО22 №10- Товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на двух листах А4. -Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 649000,00 рублей на одном листе, имеется печать «Россельхозбанк». - Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 798 364,00 рублей на одном листе. - Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 184 050,00 рублей, также на одном листе. - Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 350 819, 00 рублей, на одном листе. - Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 105 270,00 рублей на одном листе.- Акт обследования товарных коров, у ФИО23 предпринимателя гр. ФИО1, утвержден главой Подгорносинюхинского сельского поселения ФИО22 №9 ДД.ММ.ГГГГ имеется подпись ФИО22 №9, а также печать администрации. Согласно данного акта, членами комиссии в составе председателя-главы Подгорносинюхинского сельского поселения ФИО22 №9, членов комиссии: специалистом по налогам и сборам ФИО22 №4 и специалистом по земельным вопросам ФИО22 №5 произведен осмотр поголовья товарных коров молочного направления у ИП ФИО1, акт выполнен на трех листах А4, подписан всеми членами комиссии, а именно ФИО22 №9, ФИО22 №4, ФИО22 №5, а также гражданином ФИО1, датировано ДД.ММ.ГГГГ. - Соглашение №, составленное в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и ФИО23 предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства-производителям товаров, работ, услуг, из краевого бюджета, выполнено на шести листах А4, согласно данного соглашения, ФИО1 предоставлена ФИО20 в размере 2 501 460, 00 рублей, на последнем листе имеется подпись заместителя главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК, и оттиск круглой печати 

<

адрес>, а также подпись ФИО1 и оттиск круглой печати ИП ФИО1- Приложение № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № выполнено на одном листе формата А4 Значение результатов предоставления ФИО20, подписано также заместителем главы МО 

<

адрес>, ФИО8 и ИП ФИО61, имеются оттиски печатей. После произведенного осмотра документы, послужившие основанием для выплаты ФИО20, упакованы в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, а также присутствует круглая печать. - Журнал зеленого цвета № на котором присутствует наклеенная бирка со следующей надписью, читаемая как: «журнал регистрации исследования крупного рогатого скота на субклинический скрытый мастит по ПодгорноСинюхинским ветеринарным участком». Журнал пронумерован и прошит в количестве 160 листов, в конце имеется круглая печать департамента ветеринарии 

<

адрес>. На странице 16 присутствует запись, выполненная чернилами синего цвета рукописный текст, читаемый как: «№ владелец животных: ФИО10 адрес владельца: х. С. Балка; количество голов 56; результат исследования отр.; подпись вет. врача». На странице 19 присутствует запись, выполненная чернилами синего цвета рукописный текст, читаемый как: «№ владелец животных: ФИО10 адрес владельца: х. С. Балка; количество голов 56; результат исследования отр.; подпись вет. врача». Записи ИП ФИО49 и ИП ФИО22 №2 в данном журнале отсутствуют.После произведенного осмотра журнал, упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, а также присутствует круглая печать. - Папка черно цвета с файлами, в которой находятся акты от С/П (обследования (сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, обследования ( о сохранности и целевом использовании) просубсидированных теплиц за 2023 год, 2024 год Администрация муниципального образования 

<

адрес> Управление сельского хозяйства. В папке имеются акты Отрадненского сельского поселения, Благодарненского сельского поселения, Красногвардейское сельское поселение, Малотенгинское сельское поселение, Надежненское сельское поселение, Передовское сельское поселение, Подгорненское сельское поселение, Попутненское сельское поселение, Рудьевское сельское поселение, Спокойненское сельское поселение, Удобенское сельское поселение, Подгорносинюхинское сельское поселение: в данном разделе обнаружен утвержденный акт исполняющим обязанности главы Подгорносинюхинского сельского поселения ФИО22 №7 акт проведения проверки на наличие просубсидированных коров у ФИО23 предпринимателя ФИО22 №2, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес>. Проверено 50 голов КРС имеется подпись ФИО22 №7-председателя комиссии, а также подписи членов комиссии ФИО22 №4, ФИО22 №5 и владельца ФИО22 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполнен на листах формата А4 в количестве трех листов. Утвержденный акт исполняющим обязанности главы Подгорносинюхинского сельского поселения ФИО22 №7 акт проведения проверки на наличие просубсидированных коров у ФИО23 предпринимателя ФИО22 №3, зарегистрированного по адресу: 352290, 

<

адрес>. Проверено 56 голов КРС имеется подпись ФИО22 №7-председателя комиссии, а также подписи членов комиссии ФИО22 №4, ФИО22 №5 и владельца ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполнен на листах формата А4 в количестве трех листов. Утвержденный акт исполняющим обязанности главы Подгорносинюхинского сельского поселения ФИО22 №7 акт проведения проверки на наличие просубсидированных коров у ФИО23 предпринимателя ФИО1, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес>. Проверено 50 голов КРС имеется подпись ФИО22 №7-председателя комиссии, а также подписи членов комиссии ФИО22 №4, ФИО22 №5 и владельца ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполнен на листах формата А4 в количестве трех листов. После произведенного осмотра осмотренные документы в папке, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ упакованы в полимерный пакет, горловина обвязаны нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, а также присутствует круглая печать.Постановлением все осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по 

<

адрес>.(том №л.д. 16-72)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является копия постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, « Об утверждении порядка предоставления государственной поддержки на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, КФХ, ИП, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования 

<

адрес>, за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципальногообразования 

<

адрес> из краевого бюджета» на 1 листе, постановление подписывает глава муниципального образования 

<

адрес> ФИО50 «Порядок предоставления государственной поддержки на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления ФИО20 гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, КФХ, ИП, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования 

<

адрес>, за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования 

<

адрес> из краевого бюджета» 26 листах, в данном постановлении имеется 7 разделов: раздел 1 «Общие положения», раздел 2 «Условия и порядок предоставления ФИО20 и проведения отбора», раздел 3 «Порядок выплат ФИО20», раздел 4 «Порядок возврата ФИО20 в случае нарушения условий, установленных при предоставлении», раздел 5 «Обжалование действий (бездействий), решений Уполномоченного органа. Ответственность при предоставлении ФИО20», раздел 6 «Требования об осуществлении контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления ФИО20 ФИО11 распорядителем и органами государственного (муниципального) финансового контроля», раздел 7 «Требования к отчетночти»,. в верхнем правом углу указано приложение УТВЕРЖДЕН постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в конце постановление подписано заместителем главы муниципального образования 

<

адрес> по вопросам АПК ФИО8, перечень документов, подтверждающих право на получение ФИО20 (приложение № к порядку предоставления ФИО20 малым формам муниципального образования 

<

адрес>). Далее объектом осмотра является копия выписки из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ счет40№ ФИО1 ФИО13 последней операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке 17 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ вид операции 1 счет плательщика 40№ ООО "АГАТ" ФИО15/КИО 0107036803 КПП 010701001 сумма Дебет 649 000 оплата по счету 2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 19/10-22 от ДД.ММ.ГГГГ за КРС (коровы) 27794 НДС не облагается; в строке 20 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ вид операции 2 счет плательщика 40№ ООО "АГАТ" ФИО15/КИО 0107036803 КПП 010701001 сумма Дебет 798 364оплата по счету 2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 19/10-22 от ДД.ММ.ГГГГ за КРС (коровы) 27794 НДС не облагается; в строке 23 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ вид операции 3 счет плательщика 40№ ООО "АГАТ" ФИО15/КИО 0107036803 КПП 010701001 сумма Дебет 1 184 050оплата по счету 2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 19/10-22 от ДД.ММ.ГГГГ за КРС (коровы) 27794 НДС не облагается;в строке 25 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ вид операции 4 счет плательщика 40№ ООО "АГАТ" ФИО15/КИО 0107036803 КПП 010701001 сумма Дебет 2 350 819оплата по счету 2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 19/10-22 от ДД.ММ.ГГГГ за КРС (коровы) 27794 НДС не облагается;в строке 31 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ вид операции 5 счет плательщика 40№ ООО "АГАТ" ФИО15/КИО 0107036803 КПП 010701001 сумма Дебет 2 105 270оплата по счету 2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 19/10-22 от ДД.ММ.ГГГГ за КРС (коровы) 27794 НДС не облагается; Далее объектом осмотра является копия выписки с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ лицевой счет 40№ клиент 371484560 ФИО1 ФИО23 предприниматель на 20 листах формата А4. В троке 23 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № БИК 043510607 счет 40№ дебетовый оборот 2 000 000 остаток 1340,96 К КО 4 Выдача денежных средств займа № от 08.02.2023г. (Общая сумма займа 2 000 000) НДС не облагается ИП ФИО22 №2. В троке 32 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № БИК 010349101 счет 03№ кред.оборот оборот 2 501 460 остаток 2 501 706, 96 К КО 5 (9020040№ДД.ММ.ГГГГ.0)КЦ123003021Суб.граж.вед.лич.подс.хоз.крест.(фер)хоз.,инд.пред.вед.деят.вобл.с/х(тов.жив.) Без НДС УФК по 

<

адрес> ФУ АМООР (Администрация муниципального образования 

<

адрес>, л/с 

<

***>).В троке 39 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № БИК 044030653 счет 40№ дебетовый оборот 2 260 000 остаток 1174,06 К КО 4 Частичная оплата согласно сч.№ от 24.04.2023г., дог. № от 24.04.2023г. за овцематок В т.ч НДС 10%-205454,55.В троке 44 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № счет 40№ дебетовый оборот 1 500 000 остаток 1 368 844,06 К КО 2 Выдача беспроцентного займа по договору беспроцентного займа № от 10.05.2023г. НДС не облагается ФИО23 предприниматель ФИО22 №3.В троке 70 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № счет 40№ кред. оборот 1 500 000 остаток 1 506 427,20 К КО 2 Возврат беспроцентного займа по договору беспроцентного займа № от 10.05.2023г. НДС не облагается ФИО23 предприниматель ФИО22 №3. В троке 73 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № счет 40№ кред. оборот 300 000 остаток 1 139 963,20 К КО 2 Выдача беспроцентного займа по договору беспроцентного займа № от 04.07.2023г. НДС не облагается ФИО23 предприниматель ФИО22 №3. В троке 78 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № счет 40№ кред. оборот 460 000 остаток 499 043,20 К КО 2 Выдача беспроцентного займа по договору беспроцентного займа № от 11.07.2023г. НДС не облагается ФИО23 предприниматель ФИО22 №3. В троке 85 указано следующее: ДД.ММ.ГГГГ документ № счет 40№ кред. оборот 650 000 остаток 660 651,75 К КО 2 Выдача беспроцентного займа по договору беспроцентного займа № от 31.07.2023г. НДС не облагается ФИО23 предприниматель ФИО22 №3. В конце документа имеется печать ДО "Отрадненский КБ "Кубань Кредит" ООО ДД.ММ.ГГГГ БИК 040349722 к/с 30№ ФИО51 Далее объектом осмотра является копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц Общество с ограниченной ответственностью "Агат" ОГРН 

<

***> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, ФИО13 внесения ДД.ММ.ГГГГ место нахождения юридического лица: 

<

адрес> м.р-н Тахтамукайский, г.

<

адрес>, пгт ФИО7, адрес: 385142 

<

адрес> м.р-н Тахтамукайский, г.

<

адрес>, пгт ФИО7 

<

адрес> помещен. 1. Сведения о лице: ФИО22 №1 ФИО15 010704574664 директор мужской капитал 10 000; вид деятельности: 01.47 разведение сельскохозяйственной птицы; 01.41 разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока; 01.45 разведение овец и коз. Далее объектом осмотра является копия выписки из единого государственного реестра ФИО23 предпринимателей ФИО1 ФИО24 № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, ФИО13 внесения ДД.ММ.ГГГГ гражданин РФ, регистрирующий орган Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> 350020 

<

адрес>. Сведения об основном виде деятельности: 01.41.1 разведение молочного крупного рогатого скота. Далее объектом осмотра являются сведения о банковских счетах ФИО1 на 2 листах, ФИО15 234505421789 ФИО24 №. АО "Российский сельскохозяйственный банк" Краснодарский региональный ФИО15/КПП 7725114488/231002002 БИК 040349536, адрес: 350038 

<

адрес>, ул. им. Короленко, 

<

адрес> счета: 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет;40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет; АО "ТБанк" Краснодарский региональный ФИО15/КПП 7710140679/771301001 БИК 044525974, адрес: 127287 

<

адрес>А, стр. 26 счет: 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет;КБ "Кубань Кредит" ООО ФИО15/КПП 2312016641/231001001 БИК 040349722, адрес: 350000 

<

адрес>, ул. им. Орджоникидзе, 

<

адрес> счета: 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет;40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет. Далее объектом осмотра являются сведения о налогоплательщике ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах. ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО22 №2 8 357 200,00 1-Товар Оплата согласно сч.№ от ДД.ММ.ГГГГ за металлоконструкции б/у НДС 20% 1392866,67. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 3 171 100 19-Банковские операции Пополнение счета для расчетов с контрагентами Без налога. Далее объектом осмотра является копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ место составление 

<

адрес>, на 1 листе, согласно которого ЗАО «Юбилейное» 

<

адрес> директор ФИО52 продает КурбандибировуМажидуШахрурамазанович коров в количестве 27 голов общая сумма 3 117 500, в договоре присутствуют подписи обеих сторон. Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость товара 1 842 500;товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, имеется оттиск круглой печати ЗА "Юбилейное", и печать оплачено 1 842 500 16 голов; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость 1 275 000; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, имеется оттиск круглой печати ЗАО «Юбилейное», и печать оплачено 1 275 000, 11 голов;товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, имеется оттиск круглой печати ЗАО «Юбилейное», и печать оплачено 688 400 5 голов; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ дебет 50.1 сумма 1 275 000 на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ дебет 50.1 сумма 1 842 500 на 1 листе. Далее объектом осмотра является копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ место составление 

<

адрес>, на 1 листе, согласно которого ЗАО "Юбилейное" 

<

адрес> директор ФИО52 продает ООО "АГАТ" в лице директора ФИО22 №1 коров откорм и нетели общая сумма 8 182 400, в договоре присутствуют подписи обеих сторон.Копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ место составление 

<

адрес>, на 1 листе, согласно которого ЗАО "Юбилейное" 

<

адрес> директор ФИО52 продает ООО «АГАТ» в лице директора ФИО22 №1 коров откорм общая сумма 2 425 000, в договоре присутствуют подписи обеих сторон.Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» исполнено сумма 8 182 400, получатель ЗАО "Юбилейное" сч. 40№, плательщик КБ «Кубань Кредит» 40№ Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» исполнено сумма 2 204 000, получатель ЗАО «Юбилейное» сч. 40№, плательщик КБ «Кубань Кредит» 40№ Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость товара 3 974 800; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, имеется оттиск круглой печати ЗАО «Юбилейное», сумма 3 974 800; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель ЗАО «Юбилейное» отправляет 16 голов нетели и 9 голов коровы на откорм, сумма 3 974 800; копия доверенности № ООО «АГАТ» доверенность выдана ФИО27 на получение КРС, 16 нетели и 36 коров; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость 3 125 000; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, имеется оттиск круглой печати ЗА "Юбилейное", 27 голов;товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель ЗАО «Юбилейное» отправляет 27 голов коровы на откорм, сумма 3 125 000;копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "АГАТ" доверенность выдана ФИО27 на получение КРС, 16 нетели и 36 коров; копия доверенности 

<

адрес>5 на 4 листах, 

<

адрес> Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ ООО "АГАТ" уполномочивает ФИО27 представлять ООО «АГАТ» в ОФМС, при проведении налогового контроля, быть представителем в любом отделе банка, получать на руки документы, вести дела, доверенность выдана сроком на 3 года доверитель ФИО22 №1. Копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «АГАТ» доверенность выдана ФИО27 на получение КРС, 26 коров;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость 1 082 600; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, имеется оттиск круглой печати ЗА "Юбилейное", 9 голов;товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель ЗАО «Юбилейное» отправляет 9 голов коровы на откорм, сумма 1 082 600 на 2 листах;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость 1 332 400; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, имеется оттиск круглой печати ЗАО «Юбилейное», 10 голов;товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель ЗАО «Юбилейное» отправляет 10 голов коровы на откорм, сумма 1 332 400 на 2 листах;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, стоимость 871 600; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, имеется оттиск круглой печати ЗА "Юбилейное", 7 голов;товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель ЗАО «Юбилейное» отправляет 7 голов коровы на откорм, сумма 871 600 на 2 листах; После произведенного осмотра осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, документы не упаковывались, с целью дальнейшего хранения в материалах уголовного дела.(том №л.д. 73-218)

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил, что в 2022-2023 по просьбеФИО27 на свое имя открыл предпринимательскую деятельность, с целью разведения КРС. После чего ФИО27 помогал ему собрать документы, заказывал бланки и печати, после чего передал документы в МФЦ, затем он написал доверенность на им ФИО27 ФИО20 получал ФИО27 На ферме в 

<

адрес> он был один раз, с момента открыл ИП больше там не появлялся, он не видел коров.(том № л.д. 83-84)

Показания представителя потерпевшего и свидетелей суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами уголовного дела, исследованными судом и приведенными выше.

Оценивая представленные государственным обвинителем доказательства, суд считает их относимыми и допустимыми, полученными в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, поскольку подсудимыйФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, следуя отведенной ему преступной роли, ввелв заблуждение управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

<

адрес>, по факту деятельности ФИО23 предпринимательства, так как фактически разведением молочного крупного рогатого скота заниматься не собирался, получилиз бюджета Администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО20 в размере 2 501 460 руб., из которых 200 000 рублей оставил себе, которыми распорядился по своему усмотрению, оставшиеся денежные средства в размере 2 301 460 рублей, передал лицу, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, чем совместно с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство причинили Администрации муниципального образования 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 501 460 рублей. 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в виде умственной отсталости легкой степени со слабо выраженными нарушениями поведения, обусловленной неуточненными причинами. Данное заключение подтверждается анамнестическими сведениями: обучался по коррекционной программе 8-го вида, многократно лечился стационарно в психиатрической больнице с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени со значительными нарушениями поведения, требующими лечения, обусловленная неуточненными причинами», не служил в армии по ст. 20 «б», отсутствие специальности. Данное заключение подтверждается результатами настоящего освидетельствования: преобладание конкретности мышления, поверхностность суждений, низкий интеллект, узкий кругозор, малодифференцированность эмоциональных реакций. Имеющееся психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Как показал анализ материалов уголовного дела, какого-либо временного психического расстройства во время совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не наблюдалось, все его действия носили целенаправленный и последовательный характер, в его действиях отсутствовали признаки расстроенного сознания, галлюцинаций, бреда и других расстройств. В настоящее время по своему психическому ФИО1 так же способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания имеющие значения для данного уголовного дела, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. При настоящем исследовании ФИО1 признаков симулятивного поведения не обнаруживает. (том № л.д. 235-237)

У суда не возникло сомнений в психическом состоянии подсудимого, который адекватно реагировал на все происходящее в судебном заседании и логично отвечал на поставленные вопросы.

По мнению суда, в отношении инкриминируемого преступления ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый по месту жительства, согласно общественной характеристике главы Подгорносинюхинского сельского поселения 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

Состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени с нарушением поведения». 

На учете у врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование расследованию уголовного дела, добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимомуФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1 наличие обстоятельств, смягчающих вину и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей. 

С учетом данных о личности подсудимого, имущественного положения, суд приходит к выводу о возможности не назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-61,62, 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного пунктам «и» и отсутствия отягчающих вину обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания предусмотренного санкцией статьи.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком натри года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 стать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и проходить регистрацию согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний №л от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний №л от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний №лот ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; протокол испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт отбора проб биологического материала № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; сопроводительное письмо № на одном листе; решение № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;заявка на участие в отборе на предоставление ФИО20 на четырех листах; справка-расчет суммы ФИО20 на возмещение части затрат приобретению племенных сельскохозяйственных животных на одном листе; копия паспорта ФИО1 на двух листах; копия реквизитов компании банка РНКБ на одном листе; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на одном листе;уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписка из Единого государственного реестра ИП от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах; лист записи Единого государственного реестра ИП на двух листах; справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате на одном листе; расшифровка выручки по видам деятельности ИП ФИО22 №2 на одном листе;информация о поголовье сельскохозяйственных животных на одном листе; договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных № от ДД.ММ.ГГГГ на пяти листах; акт приема-передачи животных на одном листе; реестр животных на двух листах; ветеринарная справка на трех листах; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт обследования товарных коров от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ на шести листах; журнал регистрации исследования КРС субклинический скрытый мастит; папка, в которой содержатся акту обследования просубсидированных сельскохозяйственных животных– хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> "А", после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности; 

- копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах; копия выписки из лицевого счета 40№ ФИО1 на 3 листах; копия выписки лицевой счет 40№ ФИО1 на 20 листах; копия выписки из ЕДГР ООО «АГАТ» на 6 листах; копия выписки ЕДГР ИП ФИО1 на 5 листах; сведения о банковских счетах ФИО1 на 2 листах; копия выписки по операциям налогоплательщика ФИО1 на 26 листах; сопроводительное письмо ЗАО «Юбилейное» на 1 листе; копия договора № на 1 листе; копия счет-фактура №, накладные на 5 листах; копия товарной накладной № на 4 листах; копия товарной накладной № на 3 листах; копия приходного кассового ордера на 2 листах; копия договора № на 1 листе; копия договора № на 1 листе; копия платежного поручения № на 1 листе; копия платежного поручения № на 1 листе; копия счет-фактура № на 1 листе; копия товарной накладной № на 3 листах; копия доверенности № на 1 листе; копия счет-фактура № на 1 листе; копия товарно-транспортной накладной № на 2 листах; копия доверенности № на 1 листе; копия доверенности 

<

адрес>5 на 4 листах; копия доверенности № на 1 листе; копия счет-фактура № на 1 листе; копия товарной накладной № на 4 листах; копия товарной накладной № на 3 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н. Тростянский